
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 37Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 602/2019 – CGP/
SUSIPE                                        BELÉM, 12 DE JULHO DE 2019.

O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito de LEONARDO ALVES DIAS, 
custodiado no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I, quando 
internado no Hospital Universitário João de Barros Barreto, ocorrido em 
04/07/2019.
Art. 2 º - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Assessora, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 454508
PORTARIA Nº 601/2019 – CGP/SUSIPE                                        

BELÉM, 12 DE JULHO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito de JOHN EWERTON FERREIRA 
GUEDES, custodiado no Presídio Estadual Metropolitano II, em 
06/07/2019.
Art. 2 º - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Assessora, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 454507
PORTARIA Nº 600/2019 – CGP/SUSIPE                                        

BELÉM, 12 DE JULHO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito de ADEMIR PROCOPIO DE 
OLIVEIRA CRUZ, custodiado no Presídio Estadual Metropolitano II, em 
07/07/2019.
Art. 2 º - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Assessora, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 454506

PORTARIA Nº 2405/2019
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência de julgamento e 
instrução na comarca de Oeiras do Pará/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Cametá/PA-Brasil
Destino: Oeiras do Pará/PA-Brasil
Servidor (es): 54191373/ ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA 
TRINDADE(Motorista).
Período: 27 a 30/05/2019 – Diária(s): 3.5 (três e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 454472

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 782/2019-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 10 DE JULHO 

DE 2019.
O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
PENITENCIÁRIOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
PRORROGAR por 01 (um) ano o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º da Lei Complementar 
nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no DOE de 29/12/2011, dos 
servidores abaixo relacionados. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MAURO MOREIRA MATOS
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício
Nº Nº DE CONTRATO NOME FUNÇÃO VIGÊNCIA
1 474/2018 ADAILTON DA COSTA PINTO AGENTE PRISIONAL 02/07/2019 
a 01/07/2020
2 391/2018 ADRIANA ASEVEDO LEITE AGENTE PRISIONAL 02/07/2019 
a 01/07/2020
3 492/2018 ANDERSON BARBOSA DE OLIVEIRA AGENTE PRISIONAL 
02/07/2019 a 01/07/2020
4 379/2018 BRUNO ALMEIDA MORAES AGENTE PRISIONAL 02/07/2019 
a 01/07/2020
5 416/2018 CARLA SIMONE DOS SANTOS TEIXEIRA AGENTE PRISIONAL 
02/07/2019 a 01/07/2020
6 394/2018 CAROLINE ROSABELLE FURTADO FERREIRA AGENTE 
PRISIONAL 02/07/2019 a 01/07/2020
7 406/2018 CLARA JAMILLE DA SILVA FERREIRA AGENTE PRISIONAL 
02/07/2019 a 01/07/2020
8 400/2018 DANIELE DE ARAÚJO PEREIRA DA SILVA AGENTE PRISIONAL 
02/07/2019 a 01/07/2020
9 493/2018 DONYSON SILVA DA SILVA AGENTE PRISIONAL 02/07/2019 
a 01/07/2020
10 377/2018 EDIVAN PINTO DE MORAES AGENTE PRISIONAL 02/07/2019 
a 01/07/2020
11 386/2018 EDMILSON DE ASSUNÇÃO BARBOSA AGENTE PRISIONAL 
02/07/2019 a 01/07/2020
12 420/2018 ELEM CRISTINA CORDOVIL DA SILVA SILVA AGENTE 
PRISIONAL 02/07/2019 a 01/07/2020
13 392/2018 ERICA THAIANA SILVA LAMEIRA AGENTE PRISIONAL 
02/07/2019 a 01/07/2020
14 481/2018 FABIO SENA DA SILVA AGENTE PRISIONAL 02/07/2019 a 
01/07/2020
15 472/2018 FABRICIO LEONARDO SANTOS SILVA AGENTE PRISIONAL 
02/07/2019 a 01/07/2020
16 380/2018 FRANCISCO RONALDO ALVES DA SILVA AGENTE PRISIONAL 
02/07/2019 a 01/07/2020
17 388/2018 FREDERICK PEQUENO FONSECA AGENTE PRISIONAL 
02/07/2019 a 01/07/2020
18 476/2018 FREDSON MURILO DE OLIVEIRA FERREIRA AGENTE 
PRISIONAL 02/07/2019 a 01/07/2020
19 513/2018 GLAYDSON MACHADO FERREIRA AGENTE PRISIONAL 
02/07/2019 a 01/07/2020
20 396/2018 HILAIZA DE LIMA CUNHA AGENTE PRISIONAL 02/07/2019 
a 01/07/2020
21 409/2018 JANETE DO SOCORRO VIANA ANDRADE AGENTE PRISIONAL 
02/07/2019 a 01/07/2020
22 378/2018 JEFFERSON ROMARIO CAVALCANTE DOS SANTOS AGENTE 
PRISIONAL 02/07/2019 a 01/07/2020
23 477/2018 JOÃO BRENO DA SILVA AGUIAR AGENTE PRISIONAL 
02/07/2019 a 01/07/2020
24 495/2018 JOÃO DA COSTA SILVA AGENTE PRISIONAL 02/07/2019 a 
01/07/2020
25 496/2018 JOSE ALAFF FERREIRA DE PAULA AGENTE PRISIONAL 
02/07/2019 a 01/07/2020
26 382/2018 JOSE DE ARIMATEIA RIBEIRO CARDOSO AGENTE PRISIONAL 
02/07/2019 a 01/07/2020
27 482/2018 JOSIEL GAIA LISBOA AGENTE PRISIONAL 02/07/2019 a 
01/07/2020
28 385/2018 KLEUBE FERREIRA DA SILVA AGENTE PRISIONAL 02/07/2019 
a 01/07/2020
29 399/2018 LUCICLEIDE COSTA DA SILVA AGENTE PRISIONAL 
02/07/2019 a 01/07/2020
30 407/2018 MADINALVA DO SOCORRO SOUSA DOS SANTOS AGENTE 
PRISIONAL 02/07/2019 a 01/07/2020


